UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

Katedra správního práva a správní vědy

Sankce za správní delikty a ochranná opatření

Diplomová práce

Kateřina Rejdová

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Helena Prášková, CSc.

Praha, březen 2013

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou prací na téma „Sankce za správní delikty a ochranná opatření“ zpracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce ani její podstatná část nebyla předložena k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze dne 20. března 2013

.....
Kateřina Rejdová

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala JUDr. Heleně Práškové, CSc. za odborné vedení mé diplomové práce, za všechny cenné rady, věcné připomínky a čas strávený při konzultacích. Především bych velmi ráda poděkovala svým rodičům za jejich skvělou morální a materiální podporu po celou dobu studia, bez které by mi nebylo studium na Univerzitě Karlově vůbec umožněno.

Obsah:

A. ÚVOD 6
B. OBSAHOVÁ ČÁST PRÁCE:..... 8
1 SPRÁVNÍ TRESTÁNÍ 8
1.1 ÚVOD DO SPRÁVNÍHO TRESTÁNÍ 8
1.2 ZÁSADY SPRÁVNÍHO TRESTÁNÍ 12
1.3 SPRÁVNĚPRÁVNÍ ODPOVĚDNOST 18
1.4 HISTORICKÝ EXKURZ DO SPRÁVNÍHO TRESTÁNÍ 22
2 SANKCE..... 29
2.1 VYMEZENÍ POJMU SANKCE 29
2.2 ÚČEL SPRÁVNÍCH SANKCÍ 31
2.3 KLASIFIKACE SPRÁVNÍCH SANKCÍ 33
3 SANKCE ZA PŘESTUPKY..... 34
3.1 NAPOMENUTÍ..... 35
3.2 POKUTA..... 37
3.3 ZÁKAZ ČINNOSTI..... 45
3.4 PROPADNUTÍ VĚCI 50
3.5 ZÁKAZ POBYTU..... 52
3.6 SANKCE ZA PŘESTUPKY DLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 55
4 SANKCE ZA TZV. JINÉ SPRÁVNÍ DELIKTY FYZICKÝCH OSOB..... 58
5 SANKCE ZA VEŘEJNÉ DISCIPLINÁRNÍ DELIKTY 60
6 SANKCE ZA POŘÁDKOVÉ DELIKTY..... 63
7 SANKCE ZA SPRÁVNÍ DELIKTY PRÁVNICKÝCH OSOB A SPRÁVNÍ DELIKTY SMÍŠENÉ POVAHY..... 66
8 SANKCE A JEJICH UKLÁDÁNÍ..... 68
8.1 ZÁSADY PŘI UKLÁDÁNÍ SANKCÍ 69
8.2 KRITÉRIA PRO URČENÍ DRUHU A VÝMĚRU SANKCÍ..... 71
8.3 UKLÁDÁNÍ TRESTŮ PŘI SOUBĚHU SPRÁVNÍCH DELIKTŮ 78
9 OCHRANNÁ OPATŘENÍ 82
9.1 POVAHA A ÚČEL OCHRANNÝCH OPATŘENÍ 82
9.2 OMEZUJÍCÍ OPATŘENÍ 83

9.3 ZABRÁNÍ VĚCI
85
9.4 OCHRANNÁ OPATŘENÍ DLE ZVLÁŠTNÍCH PRÁVNÍCH PŘEDPISŮ 86
C. ZÁVĚR 88
D. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK..... 91
E. SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY A PRAMENŮ 92
F. RESUMÉ 100

A. Úvod

Tématem diplomové práce jsou Sankce za správní delikty a ochranná opatření, tudíž sankce a ochranná opatření ukládaná ve správním trestání, jehož problematiku řadíme do právního odvětví správního práva. Téma správního trestání je známé a hojně diskutované, především za situace, kdy česká, nejenom právní společnost již více jak deset let čeká na komplexní zákonnou úpravu správního trestání, z jejíž absence vyvěrá řada teoretických a především praktických aplikačních problémů. Správní právo trestní je obsaženo ve velkém množství zákonů, které podléhají častým změnám, ať se již jedná o změny věcné či nahodilé. Rozptýlenost právní úpravy často způsobuje problémy, které mnohdy nemají ani racionální jádro. Vzniká tak díky košaté právní úpravě, kterou P. Průcha označuje za diskutabilní diferenciaci, čím dál víc nepřehledná a chaotická situace a právní úprava správního trestání v mnoha ohledech nevyhovuje základním zásadám právního státu, jako jsou zásady přehlednosti a jasnosti právního řádu, jeho přesnosti, určitosti, jednotnosti a srozumitelnosti.¹

Účelem této diplomové práce je především vymezení sankcí, které lze v tomto nepřehledném prostředí správního trestání pachatelovi za jeho správní delikty uložit. Diplomová práce poskytne v úvodu náhled do správního trestání obecně, naopak v následujících kapitolách bude podrobně rozebrána platná právní úprava sankcí za přestupky i jiné správní delikty, tak i ochranných opatření jako dalšího možného postihu pachatele správního deliktu. Cílem práce je i zaměření na některé sporné aspekty ukládání sankcí z hlediska judikatury Nejvyššího správního soudu a Ústavního soudu, problematiku správního uvážení správního orgánu při jejich ukládání či nedůvodné rozdíly ve výši sankcí dle zvláštních právních předpisů.

Co se týče struktury výkladu, první kapitola se bude věnovat správnímu trestání obecně, zásadám ovládající tuto oblast, vymezení správněprávní odpovědnosti a krátkému historickému exkurzu správního trestání na našem území. Druhá kapitola nás seznámí se samotným klíčovým pojmem sankce, jejím účelem a její klasifikací. Stěžejními pak budou následující kapitoly, kdy kapitola třetí až sedmá vymezuje jednotlivé druhy sankcí za přestupky a jiné správní delikty a kapitola osmá se zabývá

¹ MATES, P. K odlišnostem v zákonné úpravě přestupků. *Trestněprávní revue*, 2010, roč. 9, č. 7, s. 208

zásadami a kritérii při určování druhu a výměru sankcí. Obsahem poslední deváté kapitoly je charakteristika ochranných opatření.

Oblast správního trestání, tudíž i problematika sankcí, má podle mého názoru velký praktický význam a v budoucnu ještě poroste. Z důvodu velkého množství předpisů není možné dané téma zpracovat komplexně, jelikož cílem předkládané práce je právní úprava sankcí „obecně“, ne pouze na určitém úseku správního trestání. Snažím se tak o celkový náhled do této problematiky, jak jen to rozsah práce dovolí. Výběr právních předpisů je proto zúžen na předpisy upravující pouze některá specifika sankcí či předpisy, u kterých je možné pochybovat např. o adekvátnosti výše uložené sankce. V práci uvedené zdroje budou hlavními podklady zejména pro zpracování obecných otázek. Sama problematika sankcí vyžaduje studium předpisů, ve kterých jsou tyto sankce obsaženy a vyhledání judikatury upravující otázky jejich ukládání. Vzhledem k neexistenci kodifikace tohoto odvětví jde u správních deliktů do značné míry o soudcovské právo.

V této práci vycházím z právní úpravy platné ke dni 1.2.2013.

B. Obsahová část práce:

1 Správní trestání

1.1 Úvod do správního trestání

„Správní trestání můžeme označit jako subsystém správního práva, který se zabývá deliktním (protiprávním) jednáním v oblasti veřejné správy.“² Institut správního trestání, jenž je ve srovnání s jinými evropskými státy v našich právních poměrech velice široce uplatněn a dopadá na nemalý počet občanů, představuje velice obsáhlou a složitou kapitolu veřejného práva. Jeho účel je spatřován v zajištění plnění úkolů veřejné správy a uzemní samosprávy, jakož i ochrany veřejného pořádku, občanského soužití a majetku. Trestání jakožto rozhodování o vině a trestu, členíme na trestání soudní a trestání správní, trestná jednání pak na soudní delikty (trestné činy) a správní delikty.³ Trestání v sobě zahrnuje rozhodování o vině a trestu již od dob antického Říma,⁴ kdy od pradávna byla trestním právem postihovaná trestná jednání představující soudní delikty. Vedle tohoto klasického rozhodování o vině a trestu se postupem času začala vyvíjet i potřeba postihnout jednání, která naplňují znaky správních deliktů.⁵ Došlo tak ke vzniku správního trestání, jehož výsledkem se stává uložení správního

[…]

Nález Ústavního soudu ze dne 10.3.2004 sp.zn. Pl. ÚS 12/03
Rozsudek NSS ze dne 12.4.2004, sp.zn. Jc 102/2001
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 23.9.2004, sp.zn. 6 A 173/2002
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 27.10.2004, sp. zn. 6 A 126/2002
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13.12.2004, sp.zn. 7 As 43/2004
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 14.7.2005, sp.zn. 5 Azs 94/2005
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 22.9.2005, sp. zn. 6As 57/2004

Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 7.12.2005, sp.zn. 8 As 8/2005
Rozsudek NSS ze dne 28.2.2006, č.j. 4 As 5/2005-63
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 31.5.2007, sp.zn. 8 As 17/2007
Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 29.12.2007, sp.zn 6 A 57/2004
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24.1.2008, sp.zn. 9 As 36/2007
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 16.4.2008, sp.zn. 1 As 27/2008
Rozsudek NSS ze dne 25.6.2008, čj. AS 48/2007-58
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13.6.2008, sp.zn. As 9/2008-77
Rozhodnutí Krajského soudu v Hradci Králové ze dne 16.1.2009, č.j.30 Ca 174/2008-25
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 18.6.2009, sp.zn. 1 As 28/2009-62
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 26.8.2009, sp.zn. 4 Ads 101/2007 – 166
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 23.4.2010, č.j. 5 As 76/2009 - 72
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 5.5.2010, sp.zn. 9 As 7/2009
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 21.7.2010, sp.zn. 3 Ads 42/2010
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 24.8.2010, č.j. 5As 39/2010-76
Rozsudek Nejvyššího správního soudu ze dne 13.10.2010, č.j. 1 As 16/2010-105
Nález Ústavního soudu ze dne 25.10.2011, sp.zn. Pl. ÚS 14/09
Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 27.12.2011, sp.zn. 7 A 77/99

Internetové zdroje:

<http://www.vera.cz/spravni-agendy/prestupkove-rizeni>
<http://www.psp.cz/ff/5a/ad/6a/08.htm>
http://www.lepsipravo.cz/Documents/T26DF6A6422D46A65A00F4E6935FA8EA46C6/duvodova_zprava.doc
<http://www.novapavidla.cz/BODOVY-SYSTEM>
<http://www.policie.cz/clanek/statistika-nehodovosti-178464.aspx>
http://www.vlada.cz/assets/ppov/lrv/dokumenty/Vyhled_leg_praci_2012_2014.pdf
<http://www.svoc.prf.cuni.cz/sources/5/12/118.pdf>

Ostatní zdroje:

Návrh věcného záměru nového zákona o odpovědnosti za přestupky a řízení o nich (zákon o přestupcích), 128 s. Materiál poskytnutý Úřadem vlády.

F. Resumé

The thesis, the topic of which is “Sanctions and protective treatment measures” provides an insight into the matter of very narrowly specified branch of administration criminal law as a sub-branch of the administration law, which is traditionally categorized as general administration law. The topic is not elaborated on in its entirety due to a large number of regulations on penalisation in administrative law, the thesis offers a general overview of the sanctions that can be imposed if an offence against administration law has been committed. The overview has been narrowed down to provisions regulating certain specifics of the sanctions.

Chapter One is dedicated to penalization in administration criminal law in general. In addition to a brief summary of penalization in administration law and presenting the variations in penalization in administration criminal law and in criminal law principles ruling administration criminal law penalization are being elaborated on based on their evolution in court decision making, the influence of criminal law and also the influence of respective Council of Europe regulations; characteristics of the basic elements of the liability in administration law and the history of penalization of offences in our country are then being introduced.

Chapter Two focuses on the key word of the entire thesis – a sanction – and its objective and classification.

Chapter Three - Seven pay attention first to general characteristics of administrative sanctions, subsequently individual sanctions that can be imposed for respective offences are listed, with respect to the overview presented in Chapter One. Special attention is paid to provisions regulating the matter differently than the general regulations of Administrative Offence Act, to provisions imposing unreasonably strict sanctions and on regulations imposing groundlessly different sanctions, underlining the need for the creation of a complex codex, which would govern the administration criminal law.

Chapter Eight concentrates on the issue of imposing respective types of sanctions. Rules and principles governing the sanctions imposing are listed, especially

the criteria the administrative body must meet when deciding on the type and intensity of the sanction. The practice and opinions of courts based on their decision making is born in mind.

Final chapter Nine elaborates on protective treatment measures as another possible way of penalizing the offender. Types of protective treatment measures are defined and specified with respect to provisions on the matter in respective regulations.

Kateřina Rejdov

Sankce za sprvní delikty a ochrann opatřeni

Kliov slova: sankce, ochrann opatřeni, sprvní trestni, zkon o přestupcch

Kateřina Rejdov

Sanctions and protective treatment measures

Key words: sanctions, protective treatment measures, punishment in administration law, Administrative Offence Act