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1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantka zvolila téma nepochybně aktuální a hojně diskutované. Právní úprava trestání
za správní delikty je upravena ve velkém množství právních předpisů.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a

použité metody

Zpracování daného téma předpokládá potřebnou teoretickou znalost institutů, které se této
rozsáhlé problematiky týkají. Rovněž skutečnost, že dané téma je upraveno v obrovském
množství právních předpisů, svědčí o tom, že autorka musela věnovat mnoho času jejich
studiu. Z bohatého seznamu použitých knižních publikací, odborných článků, právních
předpisů a judikatury je patrné, že získání vstupních údajů věnovala velikou pozornost.

3. Formální a systematické členění práce
Práce je členěna do 9 kapitol, Úvodu a Závěru. V Úvodu autorka seznámí čtenáře s cílem
své práce a se strukturou jejího členění. Práce je členěna sice systematicky a přehledně,
nicméně kapitoly čtvrtá až sedmá jsou obsaženy na celkem devatenácti stranách. Jednotlivé
kapitoly obsahové části jsou označeny: „Správní trestání“, „Sankce“, „Sankce za přestupky“,
„Sankce za tzv. jiné správní delikty fyzických osob“, „Sankce za veřejné disciplinární delikty“,
„Sankce za pořádkové delikty“, „Sankce za správní delikty právnických osob a správní delikty
smíšené povahy“, „Sankce a jejich ukládání“ a „Ochranná opatření“. Diplomová práce je
zakončena shrnujícím Závěrem, kde autorka velmi stručně nabízí možné náměty - cíle
reformy správního trestání.

4. Vyjád ření k práci
Práce je z větší části popisná. Diplomantka se ale snažila být i k současné právní úpravě
kritická. Škoda jen, že nenabízí vlastní konstruktivní řešení. Pozitivně hodnotím práci
s literaturou a především s judikaturou. Předložená práce splňuje požadavky kladené na
práce tohoto druhu. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce 2
Samostatnost při zpracování
tématu

2

Logická stavba práce 2
Práce s literaturou (využití
cizojazyčné literatury) včetně
citací

1

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

3

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

2

Jazyková a stylistická úroveň 2

6. Připomínky a otázky k zodpov ězení při obhajob ě
Při obhajobě doporučuji pohovořit o případných změnách de lege ferenda podrobněji. Např.
veřejně prospěšné práce – práce ve prospěch obce. Bylo by dle názoru autorky možné (při
zavedení této sankce zákonem) podrobnosti podle potřeb příslušné obce v rámci samostatné
působnosti?
Jaký je autorčin názor na zveřejňování rozhodnutí o přestupku? Zveřejnění rozhodnutí je
trestem (správní sankcí)?

Doporu čení/nedoporu čení práce
k obhajob ě

Doporučuji
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V Praze dne 15.5.2013 JUDr.Ivana Millerová,Dr.